Huius doctrinæ veritas confirmari  
 posset

posset multorum exemplis, qui non-  
nimaduersa hac fraude & deceptione,  
in multos errores, & atrocissimos ca-  
sus inciderunt. Exempla legi apud  
Cassianum collatione Abbatis Moylis  
secunda possunt: Et in vita S. Francisci  
legitur, religiosum quendam mortifi-  
cationi exteriori ita fuisse deditum, vt  
nudis pedibus incederet, in famentis  
nocte cubaret, solo pane aqua nonni-  
hil mollito victitaret, ac nomen etiam  
hominis Sancti obtineret, qui si mor-  
tificationes illas ex humilitate retulisset  
ad obtinendam humilitatem cor-  
dis, verè sanctus extitisset. Verum quia  
curam nullam habuit hominis inter-  
ni, vt animam à vitijs & passionibus  
expurgaret, in tantam deuenit carita-  
tem, vt etiam cōtra paupertatis votum  
sibi peculium vsque ad obitus hominis  
vsurparit, quod indicium non obicu-  
rum erat aeternae suae damnationis. Et  
B. Eusebius Emiffenus ad eos, qui Deo  
seruire cupiunt, scribens: Fratres, inq-  
scitote, non satis esse affligere carnem  
ieiunijs & vigilijs, si interiora negligamus,  
& mentem non purgemus à vi-  
tijijs. Quid enim prodest, castigare cor-  
pus, si lingua contaminetur sermoni-  
bus detractorijs? frustra gloriamur de  
infi-

*Hom. 4. ad  
monach.*

inflictis carni verberibus, si mentem  
 non liberemus passionibus internis. I-  
 dem confirmat apposita quadam simi-  
 litudine: Si, inquit, cuiquam in grandi  
 campo esset vinea, omnemque labo-  
 rem ille impenderet in colendo campo  
 extra vineam sito, vineam autem sine-  
 ret compleri spinis & vepribus, nonne  
 ille frustra laborasset? Sic contingit  
 homini mortificanti corpus, animam-  
 que spinis passionum plenam relin-  
 quenti. Quod autem dicit Eusebius,  
 mortificationem externam nihil pro-  
 desse negligenti internam, id intelli-  
 gendum est de fructu meriti, in eo qui  
 obnoxius est peccato mortali. Nemo  
 enim operibus mortificationis quan-  
 tumvis maximis mereri potest vitam  
 æternam, nisi sit iustus. Iis autem,  
 qui dum in gratia Dei sunt, negligunt  
 mortificationes internas, externæ  
 non multum profunt; longè autem  
 plus prodescent, si ad puritatem cor-  
 dis obtinendam dirigerentur. Vnde  
 idem sanctus alibi eisdem sic alloqui-  
 tur. Quid prodest affligi vigilijs, la-  
 boribus, & ieiunijs, dum negliguntur  
 ea, quæ DEVS maximè à nobis exi-  
 git? ut nempe, quantum in nobis  
 est, cor nostrum à culpis leuioribus

*Hom. 6. ad  
 monach.*

A a mun-

mundum conseruemus: nam à leuionibus lapsibus proximus gradus est ad grauiores.

Altera fraus, quæ ex superioris capituli doctrina detegitur, est communis vulgi, nempe eorum, qui arbitrantur, ex mensura mortificationis externæ in ieiunijs, disciplinis, alijsque asperitatibus, metiendam esse cuiusque serui Dei sanctitatem & perfectionem: vt quò quis seuerius castiget corpus, hoc sanctior censendus sit: etiamsi enim penitentia illæ exteriores sint admodum gratæ Deo, & animæ nostræ salutes, tamen in ijs non est sita sanctitas vera, & vitæ Christianæ, aut religiosæ perfectio, sed in charitate, patientia, humilitate, mansuetudine, iustitia, misericordia, alijsque virtutibus cum charitate necessario connexis. Itaque seruus Dei is sanctior & perfectior est, qui humilior, mansuetior & patientior est, charitate in proximum ardentior, qui puritatis studiosior, qui voluntatem suam diligentius abnegauit, & diuinæ subiecit. Pœnitentiæ enim, & mortificationes externæ, vt diximus, sunt tantùm instrumenta, & adminicula ad veras virtutes, earumque perfectionem consequendam, ac proinde quò quis-

quisque plus in illis profecerit, hoc fine ob oculos posito, hoc sanctior & perfectior in conspectu DEI efficitur. *Charitas enim*, ut habet Aposto- *Coloss. 3o*  
 lus Paulus, est *vinculum perfectionis*: tum quia in illa præcipuè consistit perfectio, tum quia secum trahit omnes virtutes veras & solidas, in quibus sita est essentialis vitæ Christianæ perfectio.

Hæc hæctenus eò dicta sunt, ut serui Dei rectè de virtutum operibus iudicare possint, & cuique suum attribuere valorem, præstantiusque & principalius bonum alijs antepone-  
 re. Cæterum minimè ex hac doctrina sequitur, idcirco eos, qui impensè mortificationi externæ dediti sunt, in magna veneratione non esse habendos: quia piè existimandum est, eos quoque non negligere internam, omnesque actiones suas referre ad obtinendam cordis puritatem, & virtutum perfectionem, talesque in Dei esse conspectu, quales videntur esse apud homines. Si enim secus fiat, temeritatis notam vix effugiemus. Nam, ut dicit Saluator, *non potest arbor mala bonos* *Matth. 7o*  
*fructus facere, nec bona malos.* Cùm ergo mortificationes externæ cum bonis

moribus coniunctæ, sint boni & laudabiles fructus, non possunt ordinari, nisi ab homine verè bono proficisci.

## CAPVT III.

*Qua moderatione mortificatio institueda sit, vt nec vitæ, nec viribus ad diuinum seruitium præstandum necessariis obstit.*

**D**EVS Optimus Maxim. vitam, sanitatemque corporis nobis concessit, vt tanto commodius ei seruiremus. Et quamuis tollentramque à nobis Deo, moderatè ferre debeamus, tamen quia vitæ nostræ domini non sumus, non licet nobis eam pro arbitrio nostro abbreviare, vel abscindere: imò mandatum à Deo habemus illam per media rationi congruentia seruandi. Quanquam nemo pro tuenda vita eiusue incolumitate tenetur vel quæuis, vel optima media vsurpare, vt verbi causa, meliores cibos, præstantiora vina, habitationem commodiorem, sed satis est vti communibus, & ordinarijs. Cum enim corporis vita sanitasque sit bonum temporale & caducum, multò inferius vita & salute animæ spirituali, voluit Deus

*Vitorrelect.  
de homicid.*

2.36.

*Et relect. de  
temperan. n.*

13 14 15.

*Medto. de*

Deus nos ad alia media obligare. Licet *pœnit. q. vit.*  
 & obliget ad abstinendum ab eo cibo *de ieiun.*  
 potuque, quem constaret notabiliter *Soto l. 5. de*  
 vel vitam abbreviaturum, vel sanitatē *iure. q. 1. a. 6.*  
 imminuturum. Itaq; seruus Dei, ardens  
 castigandæ carnis, fructusque mortifi-  
 cationis excellentes percipiendi desi-  
 derio, non debet vel ieiunijs, vel vigi-  
 lijs, vel cilicijs, alijsue pœnis eam affli-  
 gere, quas experientia, vel admonitio-  
 ne virorum in spiritali vita exercitato-  
 rum, cognouit, notabile damnum vitæ  
 vel valetudini afferre: nam si exiguum  
 tantum damnum sit, non tenetur ab e-  
 iusmodi mortificationum genere, ma-  
 ximè si sentiat se inde iauari ad vitæ  
 probitatem, abstinere. Quemadmodum *Vitt. ibid.*  
 enim licet, magnæque virtutis est, & *n. 25*  
 meriti apud Deum, periculo mortis se *Soto ibid.*  
 exponere pro salute spiritali, vel cor-  
 porali proximi, vt faciunt, qui inserui-  
 unt peste laborantibus: sic magnæ vir- *Ioan. Nider*  
 tutis est, ad procurandam animæ no- *in consolat.*  
 stræ salutem, per mortificationem ex- *p. 3. c. 7. 8.*  
 ponere se periculo exiguo vitæ, & in-  
 columitatis corporalis, modò vt paulò  
 post dicemus, id fiat cum facultate su-  
 periorum, & citra præstantiorum ope-  
 rum dispendium.

Hoc fundamento iacto, quod niti-

A a 3 tur

tur doctrina Theologorum communi,  
 & ab omnibus recepta, seruus Dei eli-  
 gat ea mortificationum genera, quæ  
 minus officiant sanitati, vt sunt iei-  
 unia ordinaria, diuerberationes corpo-  
 ris citra sanguinem, cilicia ex pilis  
 equinis, durior lectus, & alia, quæ va-  
 letudinem lædere non solent. Nullo  
 autem modo suscipiat, quas re ipsa  
 nimaduertit sanitati obesse. Sanct. Ba-  
 silius disertè monet, in cohibenda per  
 abstinentiam carne, eam moderatione  
 tenendam, vt ne frangantur corporis  
 vires: sicut enim noxium est indul-  
 gere appetitui cibos, quoscuque adama-  
 rit, sic rationi repugnat, imò stultitiæ  
 affine est, corpori necessaria ad offi-  
 cium præstandum alimenta subtrahere.  
 Rationem autem huius sui moniti ad-  
 dit huiusmodi. Sicut enim, inquit, e-  
 quus plus æquo saginatus, & lautè tra-  
 ctatus suum sessorem in terram præ-  
 cipitem agit, & calcibus ferit, maci-  
 lentus autem & ieiunè habitus nullis  
 flagris adigi potest, vt progrediatur;  
 sic qui nimis lautè corpus suum nu-  
 trit, facile in omnis generis vitia ab  
 illo præceptis agitur; qui verò asperè &  
 durè illud tractat, tandem in cursu pie-  
 tatis semel susceptæ deficere cogitur.

*Lib. de vera  
 virgin.*

Hæc

Hæc Sanctus Basilius, quod pressius declarans Sanctus Hieronymus. *Quicquid, Ad Deme-*  
*inquit, illud, quod inflammare corpus po-*  
*test, quod fomentum suggerit voluptati, ca-*  
*stitalis amore fugiendum est. Nee tamen ita*  
*magno huius rei labore gravari te volumus,*  
*ut sub ipso statim onere succumbas. Optimus*  
*est in omni re modus & laudabilis ubique*  
*mensura. Corpus non frangendum, sed regen-*  
*dum est. Id ratio discretionis à nobis*  
 postulat, ut quoniam mortificatio corporis instituta est ad tollendū & mortificandum malum, non mortificemus id quod bonum est. Malum quod in homine est, est culpa, inclinatioq; ad culpam. Quando ergo homo sic mortificat corpus, ut relinquat illi robur sufficiens ad exercendam virtutem, tū mortificat malum. Quando verò ita frāgit eius vires, ut languidior in bonorum operum exercitatione reddatur, mortificat in eo bonum, ita docet B. Gregorius in suis moralibus. *Sic necesse est, in-*  
*Lib<sup>o</sup>. c.*  
 quiens, ut artem quisq; continentie teneat, 28,  
 quatenus non carnē, sed vitia carnis occidat.  
 Nā plerunq; dum plus iusto caro restringitur,  
 etiam ab exercitatione boni operis enervatur:  
 ut ad orationem quoque, vel prædicationem  
 non sufficiat, dum incentiva vitiorum in se  
 funditus suffocare festinat. adiutorem quippe

habemus intentionis internæ hunc hominem, quem exterius gestamus, & ipsi insunt motus lasciviæ, ipsi effectus suppetunt operationis bonæ. Sæpè verò dum in illo hostem insequimur, etiam civem, quem diligimus, trucidamus: & sæpè, dum quasi concivem parcimus, ad prælium hostem nutrimus. Eisdem namque alimentis vitia superbiunt, quibus nutritæ virtutes vivunt. Et cum virtus alitur, plerunq; vires vitii augentur. Cum verò immensa continentia vitiorum vires extenuat, etiam virtus deficiens ardebat. Vnde necesse est, ut interior homo noster equus qui dam arbiter præsideat inter se, & eum, quem exterius gestat, quatenus ei homo suis exterior, & semper ad debitum ministerium servire sufficiat, & nunquam superbe libera æruice contradicat, nec moveat, si quid suggerendo submurmurat, dummodo eum semper superposita calce dominationis premat. Ex his Beati Gregorij verbis colligitur primaria discretionis regula, quam servare debemus, ut nempe sic mortificemus corpora nostra, ut sanitatem & vires eius necessarias sic integras servemus, ut omnibus suis necessarijs functionibus facere satis possit, omniaq; virtutum prosequi exercitia, quæ ad salutem animæ nostræ spiritualem procurandam requiruntur. Quomodo autem

autem in executione huius doctrinæ nemo debeat suo iudicio fidere, sed libenter obsequi patris spiritualis, vel Confessarij consilijs, iam antè monuimus.

## CAPVT LV.

*Quatenus mortificatio exercenda sit, sine impedimento operum præstantiorum; quæque discretione in ea imitandi Sancti.*

**N**ON solum mortificatio carnis eò moderanda est, vt suppetant nobis integræ vires ad cætera officia pietatis ritè decenterque obeunda, verum etiam, vt opera charitatis ad consolationem proximorum, siue ex præcepto, siue ex consilio præstanda, non impediantur. Exempli causa, si ieiunium temperandum est, ad seruiendum promptius ægro, visendos carceres, aliosq; afflictos solandos, id omninò faciendum. Similiter, si ad recreandum hospitem, vel peregrinum etiam carnibus vescendum est ei, qui statuerat ab omnibus carnibus, & piscibus spontè se abstinere, consultius id faciet, quàm si propositi sui tenax sit. Quòd idem dicendum est de alijs operibus,

A a 5. ma-

✠ TRACTATUS DE

maximè quando illa opera charitatis pertinent ad commodum proximi. Ratio huius est, quia opera præstantiora semper anteferenda sunt minus præstantibus, at constat opera charitatis longè præstare, & Deo gratiora esse operibus, quamuis magnis, externæ mortificationis, si illa voluntariè, & non ex præcepto sint suscepta. Quare meritò dicit S. Hieronymus. Non mediocriter hallucinari, q̄ media bona præferunt summis, ieiunium caritati. Cum enim caritas sit mortificationis, omniumq; virtutum finis, proculdubio hæc secūdum illam moderari debet.

*c. nō mediocriter, de Conf. d. 1.*

*In hist. religiosa.*

B. Theodoretus commemorat Martianum monachum sanctissimum, licet in seculo fuisset regia stirpe oriundus, tamen postquam se in eremum abdidit, tanta seueritate vitam traducere cœpisse, vt in quartum vsque diem vna tantum panis libra contentus fuerit. Et tamen cum aliquando ad eum diuertisset Auitus monachus, vir summæ abstinentiæ, moderata ieiunij consueti lege, mensam illi apposuit, ac ad prandendum suo etiam exemplo inuitauit. Et cum Auitus constanter negaret se à more suo discessurum, hoc est, vt nihil ante occasum solis degustaret; Marti-  
nus

aus ob pertinaciam illius in iudicio proprio ingemuit, & dixit. Nos quoque amice, complexi sumus vitæ genus, quod profiteris, & maiorem laboris, quam quietis, ieiunij quam manducationis rationem habemus: sed id quoque non ignoramus, caritatem nobilitorem esse virtute ieiunij, ac proinde merito hoc si spontaneum sit, illi posthabendum est. Hac oratione Martianus docuit liquidò, qua discretione seruanda sint ieiunia, aliæque similes mortificationes. Atque hanc doctrinam omnes sancti verbis & exemplis confirmarunt, vt tradit B. Augustinus in libro de moribus *Cap. 33.* Ecclesiæ, in quo postquam recensuisset graues Sanctorum sui æui pœnitentias, maximè monachorum, seueraque eorum ieiunia, subiungit. *Charitas præcipuè custoditur, caritate victus, caritati sermo, caritati habitus, caritati vultus aptatur: hanc si quis offendit, vno die durare non finitur. Sciunt hanc ita commendatam esse à CHRISTO & Apostolis, vt si hæc vna absit, inania; si hæc adsit, plena sint omnia.*

Vna tantum difficultas hic occurrit seruis Dei mortificationis, & perfectionis studiosis, ob admirandas pœnitentias & mortificationes, quas legunt in

Sanctorum vitis, an non illas imitari debeamus, cum Deus in diuina Scriptura nos ad eorum mores imitandos inuitet, & Ecclesia sancta eorum exempla in dies ob oculos ad imitandum proponat. Ad hoc respondemus: duplices in vitis Sanctorum expressas virtutes. Quædam sunt principales, in quib. diximus constitutam vitæ Christianæ perfectionem, veramque sanctitatem, vt est interna humilitas, mansuetudo, patientia, castitas, misericordia, charitas, propriæ voluntatis, iudicij, & passionum mortificatio, peccatorum odium, munditia cordis. In his omnes possumus imitari Sanctos, nullo etiam præfixo modo & mensura: siquidem in harum imitatione, nullus est excessus, nullum damnum, nullum absurdum, sed quo quis plus profecerit in humilitate, abnegatione sui, puritate, patientia, & charitate in Deum & proximum, hoc Deo gratior erit, & plus animæ suæ proderit. Aliæ verò virtutes sunt min<sup>9</sup> principales, vt sunt mortificationes externæ, ieiunia, paupertas, tolerantia æstus, frigoris, imbrium, aliorumq; incommodorum & pœnarū temporalium, in quibus non consistit perfectio, & sanctitas, sed sunt instru-  
menta

menta & media quibus perducimur ad perfectionem. In his autem Deus vult nos imitari sanctos iuxta certum quendam modum & mensuram, hoc est, vt afflictiones illas externas vsurpemus cōuenienter viribus naturalibus ab eo concessis. Nam clemētissimus Deus qui seruis suis immēsam impertiuit donorum suorum copiam, vt possint esse perfecti, & in veris solidisque virtutibus humilitatis, patientiæ, caritatis, & ceteris progressus facere: idem ad exercēdas mortificationes externas nō impertiuit omnibus easdem vires & pręsidia, sed alijs plura & maiora, alijs minora & pauciora: quia contentus est, si quisq; secundum facultatem sibi datam se exerceat. Qua moderatione si seruus Dei vtatur, non ideō iacturam facit alicuius boni: si enim non potest sine manifesto valetudinis suæ damno tanta ieiunia, quanta vsurpârūt sancti, sustinere, vel alias ferre asperitates, potest equē ac illi tantam animi submissionem, patientiam, mansuetudinem, puritatem cordis, ac deniq; sinceram caritatē sectari, in quibus virtutibus, quo quisq; plus profecerit, & simul voluntatē promptā habuerit plures mortificationes, grauioresq; subeundi, si vires suppetesēt, hoc copiosius exter-

næ mortificationis defectum supplebit.

Ex hac doctrina error eorum liquet, qui nullum ponunt studium in imitandis primarijs SS. virtutibus, cum tamen auxilia à Deo sufficientia præstò sint: ponunt autem in extraordinarijs poenitentijs, pro quibus imitandis vires sufficientes nequaquam acceperunt. Scriptura diuina narrat Deū Iudæ Machabæo eiusq; fratribus, & quotquot ex eius stirpe erāt inusitatam animi fortitudinē in oppugnandis gentibus cōcessisse, sic prorsus, vt paucorum militum ope ingentes fugaret exercitus, nam sex millibus aliquādo deleuit centum hostium millia. Alij Israelitę qui ex illa stirpe non erant, conati sunt quidem imitari illos, sed gentilium armis deleti sunt. Cuius euentus causam illam Scriptura reddit, quod nō fuissent ex eorum prosapia, quos Deus singulari sua prouidētia elegerat ad vindicandam populi Israelitici libertatem. Idē contingit in conflictu spirituali aduersus hostes anime, vt qui insolitis poenitentijs ad imitationem sanctorum pugnam inire volunt, sine peculiari Dei auxilio, in grauissima incidant mala. Nam primò consuetis corporis viribus destituuntur, tum irruunt morbi varij, hinc, inquit S. Basilius, omnia pristina-

*I. Mach. 2. 3.*

virtutum exercitia deferuntur, & opus est ad illos curandos multis ministris. Verum & postea incipiunt ab omni mortificationum genere abhorreere, vt nec leuissimas deinceps subire velint, alijsque autores sint, ne subeant: ac quod peius est, vt animaduertit S. Vincentius, *De vita p̄- rit. c. 3.* fraude callidissimi dæmonis eò pertrahuntur, vt totos se dedant inquirendis corporis commodis in cibo, potu, somno, otio, alijsq; carnis voluptatibus, ac proinde nec longè absint à grauibus peccatis, in quæ tales sæpè turpiter relabuntur. Hęc verò omnia mala auerti possunt seruata discretionis regula, secundum documenta & exempla Sanctorum.

## CAPVT V.

*Quibus rebus impedi solet exercitium mortificationis, ac primò quidem doctrina quorundam.*

**N**on satis est, explorata nobis esse media, quibus excitemur ad mortificationis exercitium, ac discretionem, qua illud temperemus, verum etiam opus est notas nobis esse tentationes, quibus humani generis hostis illud impugnare consuevit. E quib<sup>9</sup> vna est, doctrina quorundam auctoritate & eruditionis fama præstantium

virorum, qui, ut exercitati non sunt in mortificationis ludo, nec experti sunt nobilissimos eius fructus, et si disertè eã non improbèt, quod salua fide non possunt, tamen dicta quædã generalia vsurpant; quæ malè intellecta non parũ multos à mortificationis studio deterrèt, ut dum dicunt, Christiano homini ad salutem sufficere, si diuinis præceptis obsequatur. Possè quemuis hominẽ indulgere corpori recreationes & alia cõmoda, quandoquidem licita sint, & legi diuinę non repugnèt. Mortificationes, aliasq; pœnitētijs externas, esse quidem bonas, sed non necessarias, exceptis ieiunijs Ecclesię, & pœnitentijs à Sacerdote in confessione iniunctis: Deũ præcipiẽtẽ à nobis exigere cor nostrum, & virtutes animi. His, similibusq; dictis, quibus sana potest subiecta esse sententia, imperitis persuadent, parum prodesse externas istas pœnitētijs & mortificationes; quæ conclusio vera nõ est, nec sana, sed falsa & perniciofa. Et quamuis ad intelligendam veritatem, fraudemq; illam auertere satis esse possint, quę in prima parte dicta sunt de mortificationis fructibus, tamẽ equum est, ut pro quiete & solatio aliquorum respondeamus ad obiecta, & declaremus, quomodo intelli-

gen-

genda sunt illa dicta, ut de vero ac legitimo eorum sensu constet.

Quod enim ad primum attinet, fateor ad salutem fidei sufficere diuinorum preceptorum, Ecclesiae, & Superiorum observationem; verum addo, ad praestanda praecipua post naturae nostrae corruptelam ex peccato secuta opus esse praesidio mortificationis. Nam cum in homine remanserit non parua ad malum procliuuitas, caroque capitalem inimicitiam gerat cum spiritu, non certe potest communibus sultis praesidijs omnes tentationes cum praecipuis dictis pugnantibus excutere, nisi auxilium aliquod petat a mortificationis exercitio, tum ad perturbationes animi carnemque domandam, tum ad obtinendam perseuerandi gratiam. Itaque licet mortificationes vltro susceptae necessariae non sint ad salutem, sicut praecipua, tamen necessariae sunt ceu media conuenientia & salutaria ad custodiendum praecipua, in eorumque obseruantia persistendum. Ad alterum dictum respondemus, recreationes licitas posse sine nota culpae usurpari, cum bono fine & scopo suscipiuntur, vel eorum necessitas aut utilitas ad fructum aliquem animi, & non tantum ad meram voluptatem aucupandam, ut late superius